
   ROMANIA 
      UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

     COMUNA JIJILA 
       JUDETUL TULCEA 

           AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 

             CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI JIJILA 
               Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 

                Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
               e-mail:prmrjijila@yahoo.com 

               CUI: 4508690 
_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.  27/ 31.07.2025 
privind aderarea comunei Jijila, județul TULCEA la zona pescărească ”Dunărea Veche – 

Brațul Măcin” reprezentată de Asociația Grupul de Acțiune Locală în domeniul pescuitului 
Dunărea Veche – Brațul Măcin și participarea la elaborarea și implementarea Strategiei de 

Dezvoltare Locală Integrată a zonei pescărești Dunărea Veche – Brațul Măcin 
 
 

Consiliul local al comunei Jijila, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţă ordinară din data de 
31.07.2025, prezenţi fiind un număr de 14 consilieri; 
 

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
  art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
  art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
  art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
  art. 129 , alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a) și c) din O.U.G. nr. 57/2019; 
 Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
Luând act de: 
 Expunerea de motive a domnului primar Costică Deacu înregistrat cu nr. 

7617/22.07.2025, privind propunerea aderării comunei Jijila, județul TULCEA la zona 
pescărească ”Dunărea Veche – Brațul Măcin” - reprezentată de Asociația Grupul de Acțiune 
Locală în domeniul pescuitului Dunărea Veche – Brațul Măcin și participării la elaborarea și 
implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala Integrata a zonei pescărești Dunărea 
Veche – Brațul Măcin 2021 – 2027, cu finanțare prin Programului pentru Acvacultură și 
Pescuit (PAP) 2021-2027 inițiat de primarul comunei Greci, județul Tulcea;  

 Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Jijila în calitatea sa de 
inițiator, înregistrat cu nr. 7615/22.07.2025 prin care se susține necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

 Raportul de specialitate, înregistrat cu nr. 7616/22.07.2025;  
 Avizele comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Jijila, 
 Fiind îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019; 
 
     În temeiul art.139 alin.(3), lit. f) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



 
HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1. Se aprobă aderarea Comunei Jijila, județul Tulcea, cu teritoriul,  la ZONA 

PESCĂREASCĂ DUNĂREA VECHE – BRAȚUL MĂCIN, reprezentată de parteneriatului 
constituit juridic ca Asociația Grupul de Acțiune Locală in domeniul pescuitului Dunărea 
Veche – Brațul Măcin (FLAG Măcin).  

Art.2. U.A.T. comuna Jijila, județul Tulcea, aderă la teritoriul eligibil ”ZONA 
PESCĂREASCĂ DUNĂREA VECHE – BRAȚUL MĂCIN” în vederea includerii comunei în 
abordarea strategică a dezvoltării locale integrate a zonei, in jurul activităților de pescuit și 
acvacultura, prin susținerea demersului Asociației Grupul de Acțiune Locală in domeniul 
pescuitului Dunărea Veche – Brațul Măcin de elaborare,  în vederea participării la selecția 
națională și, ulterior, de implementare a Strategiei de dezvoltare locală integrată a zonei 

pescăreşti Dunărea Veche – Brațul Măcin 2021 - 2027, în cadrul Programului pentru 
Acvacultură și Pescuit (PAP) 2021-2027.  

Art. 3. Autoritatea publică locală a comunei Jijila nu va adera la o alta zonă pescărească / 
la un alt parteneriat de tip GL (Grup de Acțiune Locală in domeniul pescuitului), cu finantare 
din PAP 2021-2027.   

Art.4. Se împuterniceşte primarul comunei Jijila, județul Tulcea, domnul Costică Deacu, 
pentru a semna documentele necesare aderării la teritoriul eligibil denumit ”ZONA 
PESCĂREASCĂ DUNĂREA VECHE – BRAȚUL MĂCIN” și de reprezentare a comunei 
Jijila la nivelul parteneriatului/zonei pescărești. 

Art.5. Primarul comunei Jijila, județul Tulcea, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri,  respectând legislaţia în vigoare.  

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Instituţiei Prefectului - Judeţul Tulcea, 
Asociației Grupul de Acțiune Locală în domeniul pescuitului Dunărea Veche – Brațul Măcin, 
compartimentului contabilitate al Primăriei Jijila și va fi făcută publică în condițiile legii, prin 
publicarea în M.O.L 

 
 

Adoptată astăzi, 31.07.2025 cu un număr de 14 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri 
aleși. 

 
 

 
Președinte de ședință, 

Consilier local, 
Lăcrămioara ANGHELUȚĂ  

    
               Contrasemnează,  

            Secretar general al comunei Jijila, 
               Paula IUTELE 

 
 

 

 

 

 


